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Введение

Актуальность выбранной темы

Рост популярности натуральных средств является одним из главных трендов на

рынке косметики. Все больше потребителей обращают внимание на натуральность

состава и происхождения используемой ими косметики. В России рынок натуральной

косметики растет, в среднем на 30% и, согласно прогнозам, продолжит расти. Изучение

покупательского поведения при этом является одним из ключевых моментов в

маркетинговых исследованиях, который способствует достижению актуальной для

большинства компаний цели - улучшению продвижения товаров на исследуемом рынке.

Единого в мире термина для определения натуральной косметики не существует. В

основном подразумевается, что в таких средствах содержится минимальное количество

химических веществ. При этом в России под натуральной косметикой подразумевается

три категории средств: органические, натуральные и натурально-позиционируемые. В

органической косметике отсутствуют синтетические красящие и ароматизированные

ингредиенты, продукты нефтехимии, генномодифицированные элементы и

синтезированные компоненты. Некоторые ингредиенты такой продукции выращены на

сертифицированных хозяйствах. В процессе её разработки не проводится тестирование на

животных и не применяются искусственные удобрения. Натуральная косметика

отличается от органической тем, что соответствует менее строгим требованиям

натуральности. А натурально-позиционируемая может вовсе им не соответствовать, но за

счет позиционирования успешно развиваться благодаря популярности данного рыночного

тренда.

Формулировка проблемы

На российском рынке косметики тренд на натуральность только начинает

развиваться. Факторы покупательского поведения, учитывая которые, маркетологи смогут

выстраивать более эффективные стратегии коммуникации и позиционирования данной

продукции, требуют изучения. Для этого необходимо исследовать, каковы данные

факторы и как они влияют на формирование у потребителей намерения совершить

покупку.
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Цель и задачи исследования

Объект исследования: поведение российских потребителей натуральной косметики

на примере рынка Санкт-Петербурга. Предмет исследования: факторы потребительского

поведения на рынке натуральной косметики.

Целью исследования является выявление факторов, влияющих на покупку

натуральной косметики в России. Для достижения цели были сформулированы

следующие задачи:

 Изучение моделей принятия решения о покупке и теории запланированного

поведения как инструментов анализа потребительского поведения;

 Уточнение категории натуральной косметики;

 Выявление особенностей российского рынка натуральной косметики;

 Выделение факторов покупательского поведения на российском рынке

натуральной косметики;

 Изучение влияния данных факторов на формирование намерения

потребителей покупать натуральную косметику;

 Выработка рекомендаций по использованию результатов исследования

компаниями.

Краткое описание используемого инструментария, этапов исследования и

структуры работы

Используемый инструментарий работы включал такие методы, как анализ

вторичной информации и опрос. На первом этапе исследования была изучена литература

по теме, что позволило получить представление о процессе принятия решения

потребителями, рынке натуральной косметики, а также факторах поведения покупателей

натуральной косметики. Затем был проведен структурированный прямой онлайн-опрос с

использованием формализованной анкеты и проведен анализ полученных результатов с

помощью компьютерной программы для статистической обработки данных SPSS. Опрос

распространялся посредством социальной сети Вконтакте среди девушек 18-29 лет,

проживающих в Санкт-Петербурге.

Структура работы исходит из поставленных задач исследования. Первая глава

посвящена изучению таких инструментов анализа потребительского поведения, как

классическая и современная модели принятия решения о покупке, а также теория

запланированного поведения. Во второй главе был проанализирован рынок натуральной
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косметики и поведение потребителей данной категории товаров, затем на основании этого

были выделены факторы, влияющие на потребительское намерение. В третьей главе

описывается проведенное эмпирическое поисковое исследование влияния факторов

поведения потребителей на формирование у них намерения приобретать натуральную

косметику, его результаты, а также рекомендации по их применению.

Краткая характеристика использованных при подготовке работы источников

информации

При подготовке работы использовалась научная и профессиональная литература

преимущественно на английском языке. Основными поисковыми базами и ресурсами

были EBSCO, SCOPUS, Passport GMID.
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Глава 1. МОДЕЛИ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПОКУПКЕ

1.1. Процесс принятия решения о покупке

Поведение потребителей определяется как действия, предпринимаемые людьми

при приобретении, потреблении товаров и услуг и избавлении от них1. Это наука о том,

почему люди покупают определенные продукты. Также поведение потребителей может

быть определено как сфера исследований, в центре внимания которой находятся действия

потребителей.

Модель процесса принятия решения потребителями представляет собой

последовательность этапов, через которые проходит потребитель в процессе потребления.

Она помогает компаниям разрабатывать стратегии создания продукта, стратегии

коммуникации и сбыта. Эта модель схематически объединяет действия, которые

происходят в процессе принятия решения, и показывает, как различные внутренние и

внешние силы, взаимодействуя между собой, влияют на мысли и действия потребителей.2

Для маркетологов очень важно изучать и анализировать процесс принятия решения

потребителем. Важно знать как потребители принимают решения. Формирование

описаний стилей принятия решения помогает компаниям понять покупательское

поведение различных потребителей. Сегментация на основе этих стилей помогает

разрабатывать более специфичное позиционирование для каждого сегмента.3

Далее рассмотрим одну из наиболее классических моделей принятия решения о

покупке - модель ЭБМ (Энджела, Блэкуэлла, Миниарда), которая состоит из семи

основных стадий:

1. осознание потребности;

2. поиск информации;

3. оценка вариантов перед покупкой;

4. покупка;

5. потребление;

6. оценка после потребления;

1Блэкуэлл, Р. Поведение потребителей. / Р. Блэкуэлл, П. Миниард, Дж. Энджел. – 10-е изд. / Пер. с англ. –

СПб.: Питер, 2007. – с. 35.
2Там же. С. 113.
3Sachdeva Ruchika, A Scale to Assess the Efficacy of Consumer Decision Making [Электронный ресурс] /

Sachdeva Ruchika // IUP Journal of Marketing Management - May2015 - Vol. 14 Issue 2, p7-25. 19p. - © 2016

EBSCO Industries, Inc. - Режим доступа:

http://web.b.ebscohost.com.ezproxy.gsom.spbu.ru:2048/ehost/detail/detail?vid=5&sid=d7013726-015f-4706-8d17-
8087fb21e914%40sessionmgr104&bdata=Jmxhbmc9cnUmc2l0ZT1laG9zdC1saXZl#AN=108447082&db=bsu
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7. освобождение от продукта.

Хотя в учебниках по маркетингу и исследованиях потребителя эти стадии иногда

могут называться иначе, в изучении поведения потребителя акцентируются именно эти

семь стадий и характер влияния различных факторов на каждую стадию решения. Умея

видеть и понимать процесс принятия решения потребителями, продавцы могут понять,

почему потребители покупают или не покупают продукты и что делать, чтобы

стимулировать их покупать больше или обращаться к определенному бренду или

магазину.4

Рассмотрим кратко каждую стадию данной модели.

Стадия 1: осознание потребности.

Начальной стадией любого процесса принятия решения является осознание

потребности или проблемы. На этом этапе человек ощущает разницу между тем, что он

воспринимает как идеал и тем, каково реальное положение дел. То есть данный процесс

зависит от того, насколько велико расхождение между фактическим состоянием и

желаемым состоянием. Когда это расхождение достигает определенного уровня или

превышает его, потребность осознана.

Для компаний данная стадия важна в двух аспектах. Во-первых, понимание

осознания потребности может привести к обнаружению рыночного сегмента, желания

представителей которого не удовлетворены, что открывает для фирмы новые

коммерческие перспективы. Во-вторых, бизнес в состоянии оказывать влияние на

осознание потребности, путем изменения представления потребителей о желаемом

состоянии или изменения их восприятия своего фактического состояния. Для этого

бренды могут доводить до потребителей информацию о новых функциях или выгодах

нового продукта, заставив, таким образом, потребителя чувствовать неудовлетворенность

аналогичным имеющимся продуктом. 5

Стадия 2: поиск информации.

4Блэкуэлл, Р. Поведение потребителей. / Р. Блэкуэлл, П. Миниард, Дж. Энджел. – 10-е изд. / Пер. с англ. –

СПб.: Питер, 2007. – с. 114.
5Sachdeva Ruchika, A Scale to Assess the Efficacy of Consumer Decision Making [Электронный ресурс] /

Sachdeva Ruchika // IUP Journal of Marketing Management - May2015 - Vol. 14 Issue 2, p7-25. 19p. - © 2018

EBSCO Industries, Inc- Режим доступа:

http://web.b.ebscohost.com.ezproxy.gsom.spbu.ru:2048/ehost/detail/detail?vid=5&sid=d7013726-015f-4706-8d17-

[…]

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Таблица 9 Коэффициенты (после удаления трех не значимых факторов и добавления следующих трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 10 Сводка для модели (после удаления еще трех не значимых факторов и добавления

следующих трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 11 ANOVA (после удаления еще трех не значимых факторов и добавления следующих трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 12 Коэффициенты (после удаления еще трех не значимых факторов и добавления следующих

трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 13 Диагностика по наблюдениям (исключение еще одного наблюдения)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 14 Сводка для модели и ANOVA (после удаления еще двух не значимых факторов - конечная

модель)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 15 Коэффициенты

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 16 Проверка отсутствия мультиколлениарности

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Рисунок 1 Проверка гомоскедастичности

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Рисунок 17 Проверка линейности зависимостей (НП, Д)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Рисунок 18 Проверка линейности зависимостей (НП, Н)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Рисунок 19 Проверка линейности зависимостей (НП, О)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Рисунок 20 Проверка линейности зависимостей (НП, С)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Рисунок 21 Проверка линейности зависимостей (НП, ЭП)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Рисунок 22 Проверка линейности зависимостей (НП, В)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Рисунок 23 Проверка нормальности распределения ошибок

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Приложение 5. Построение дополнительной регрессионной модели

Зависимая переменная - готовность к повторной покупке натуральной косметики.

Таблица 1 Диагностика по наблюдениям (исключение выбросов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 2 Коэффициенты корреляции

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 3 Значимость коэффициентов корреляции

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 4 Сводка для модели (после анализа первых восьми факторов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 5 ANOVA (после анализа первых восьми факторов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 6 Коэффициенты (после анализа первых восьми факторов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 7 Сводка для модели (после удаления трех не значимых факторов и добавления следующих

трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 8 ANOVA (после удаления трех не значимых факторов и добавления следующих трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 9 Коэффициенты (после удаления трех не значимых факторов и добавления следующих трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 10 Диагностика по наблюдениям (удаление появившихся выбросов после удаления еще трех не

значимых факторов и добавления следующих трех)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

127

Таблица 11 Сводка для модели (после удаления еще трех не значимых факторов, добавления следующих

трех и удаления появившихся выбросов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 12 ANOVA (после удаления еще трех не значимых факторов, добавления следующих трех и

удаления появившихся выбросов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 13 Коэффициенты (после удаления еще трех не значимых факторов, добавления следующих

трех и удаления появившихся выбросов)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 14 Сводка для модели и ANOVA (после удаления еще трех не значимых факторов - конечная

модель)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Таблица 15 Коэффициенты (после удаления еще трех не значимых факторов - конечная модель)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Таблица 16 Проверка отсутствия мультиколлениарности

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Рисунок 1 Проверка гомоскедастичности

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Рисунок 2 Проверка линейности зависимостей (ГПП и Д)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Рисунок 3 Проверка линейности зависимостей (ГПП и О)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

132

Рисунок 4 Проверка линейности зависимостей (ГПП и С)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.

Рисунок 5 Проверка линейности зависимостей (ГПП и В)

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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Рисунок 6 Проверка нормальности распределения ошибок

Составлено автором по: результаты обработки данных опроса в программе SPSS.
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