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Обоснование выбора темы. Точность
определения цели и задач ВКР
(обоснование выбора темы; четкость определения цели
и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач
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Структура и логика изложения.
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и четкие формулировки названий разделов, глав,
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работы)

5 4 3 2

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы,
глубина проведенного анализа; свободная ориентация в
базовых областях менеджмента; качество
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заявленных целей и задач)

5 4 3 2

Качество сбора и описания данных.
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инструментария и методов исследования, их
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достоверность, адекватность применяемому
инструментарию)

5 4 3 2

Самостоятельность, проявленная при
выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах;
обоснование собственного подхода к исследованию;
обоснование авторского понимания значения
теоретических концепций и возможностей их
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заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков,
формул, таблиц, рисунков, ссылок)

5 4 3 2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем
требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не
выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:

Тема работы представляется актуальной с точки зрения трендов развития рынка натуральной

косметики.

По общей структуре работы она воспринимается как исследовательский проект с получением

общих выводов на основе изучения поведения потребителей. Автор логичен и последователен.

Цель работы, несмотря на все последующие оговорки об ограничениях исследования,

воспринимается как слишком широкая, не уточняющая название («выявление факторов,

влияющих на покупку натуральной косметики в России»). Фактически же изучается

специфический сегмент покупателей, который, имеет свои особенности поведения и восприятия,

например, ещё не сталкивался со специфическими возрастными проблемами, склонен к поиску

нового, может недооценивать важность ряда факторов и т.п.

Обоснование выбора методов сделано, но в самой базовой версии, как «объяснение

происходящего». Автор никак не пытался сам поговорить с покупателями, берет за основу модели

уже готовый перечень факторов, не предлагает никаких вероятных объяснений некоторых из

полученных результатов, например, невнимания к сертификатам, объяснению кажущегося

противоречия, когда доверие к натуральной косметике влияет на покупку, а важность для

потребителя натуральности ингредиентов в составе косметических средств влияет слабо (тогда на

чем основано доверие?) и т.п.

В работе используется готовый алгоритм исследования. Содержание того, что он делает,

автор объясняет подробно, шаг за шагом, что говорит о понимании алгоритма. Все процедуры

статистической обработки данных показаны, есть оценки репрезентативности результатов. Можно

сказать, что получены результаты, содержащие элементы нового знания. Оформление работы в

целом соответствует правилам. Список литературы составлен грамотно.

Общий вывод: Выпускная квалификационная работа Пановой Виктории Евгеньевны
полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по
направлению 080200 – Менеджмент, профиль Маркетинг, и может быть оценена на «отлично»
(ECTS – В), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 –
Менеджмент.
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